Дело № 2-64/2019 26RS 0004-01-2019-000026-80 

Р Е Ш Е Н И Е

 

Именем Российской Федерации

15 февраля 2019 года с. Александровское

Судья Александровского районного суда Ставропольского края Штанько Т. Г., при секретаре ФИО17, с участием ФИО13 истцов- ФИО16, действующего на основании доверенностей от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда гражданское дело по иску ФИО3, ФИО1, ФИО4, ФИО2, ФИО5, ФИО6 Льва ФИО15, ФИО7, ФИО8, ФИО9 к ФИО12 об определении размера долей земельного участка, обязании зарегистрировать право общей долевой собственности на земельный участок, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО3, ФИО1, ФИО4, ФИО2, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 обратились в суд с исковым заявлением к ФИО12 об определении размера долей земельного участка, обязании зарегистрировать право общей долевой собственности на земельный участок, которое мотивировали следующим:

Истцы по настоящему иску: ФИО3, ФИО1, ФИО4, ФИО2, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 являются сособственниками земельного участка сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером № общей площадью № кв.м. Земельный участок с кадастровым номером № на основании соглашения от ДД.ММ.ГГГГ был обременен договором аренды в пользу ООО «СХП «Гремучка».

Право собственности истцов на земельный участок подтверждено свидетельствами о государственной регистрации права, выданными ФИО13 регистрационной службы по 

<

адрес>.

Земельный участок с кадастровым номером № был обременен договором аренды в пользу ООО «СХП «Гремучка» на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, № регистрации договора аренды: № 

Согласно п.1 статьи 12 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» к сделкам, совершаемым с долями в праве общей собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения, применяются правила Гражданского кодекса Российской Федерации. В случае, если число участников долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения превышает пять, правила Гражданского кодекса Российской Федерации применяются с учетом особенностей, установленных настоящей статьей, а также статьями 13 и 14 настоящего ФИО13 закона.

В соответствии со статьей 9 ФЗ № в аренду могут быть переданы прошедшие государственный кадастровый учет земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения, в том числе земельные участки, находящиеся в долевой собственности. 

Договор аренды находящегося в долевой собственности земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения и соглашение об установлении частного сервитута в отношении такого земельного участка могут быть подписаны лицом, уполномоченным решением общего собрания участников долевой собственности совершать без доверенности сделки с таким земельным участком, если условия указанных Договора и соглашения соответствуют условиям, определенным решением общего собрания участников долевой собственности, (п. 2 статьи 9 ФЗ №) 

В силу п.1 статьи 14 ФЗ № владение, пользование и распоряжение земельным участком из земель сельскохозяйственного назначения, находящимся в долевой собственности более чем пяти лиц, осуществляются в соответствии с решением участников долевой собственности, которое принимается на общем собрании участников Долевой собственности.

В соответствии с п.3. статьи 14 ФЗ № Участники долевой собственности на общем собрании могут принять решения: 1) о предложениях относительно проекта межевания земельных участков; 6) о лице, уполномоченном от имени участников долевой собственности без доверенности действовать при согласовании местоположения границ земельных участков. одновременно являющихся границей земельного участка, находящегося в долевой собственности, при обращении с заявлениями о проведении государственного кадастрового учета или государственной регистрации прав на недвижимое имущество в отношении земельного участка, находящегося в долевой собственности, и образуемых из него земельных участков, а также заключать договоры аренды данного земельного участка или соглашения об установлении частного сервитута в отношении данного земельного участка (далее - уполномоченное общим собранием лицо), в том числе об объеме и о сроках таких полномочий; 7) об условиях договора аренды земельного участка, находящегося в долевой собственности; 

В связи с окончанием срока аренды земельного участка по инициативе арендатора, ООО «СХП Гремучка», было организовано проведение Общего собрания собственников земельного участка с кадастровым номером №. 

Общее собрание участников долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения с кадастровым № состоялось ДД.ММ.ГГГГ. На данном собрании согласно установленной повестке дня, одним из вопросов рассматривался вопрос об утверждении условий договора аренды земельного участка, находящегося в долевой собственности. 

В соответствии с п.1 статьи 209 ГК РФ собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом. 

В силу п.2 данной нормы права собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц. 

Согласно п.3 статьи 209 ГК РФ владение, пользование и распоряжение землей и другими природными ресурсами в той мере, в какой их оборот допускается законом (статья 129), осуществляются их собственником свободно, если это не наносит ущерба окружающей среде и не нарушает прав и законных интересов других лиц. 

Еще до проведения общего собрания истцы по настоящему иску, а также сособственник земельной доли в данном земельном участке, С. владевшая № долей в праве общей долевой собственности, приняли решение не продлевать договор аренды с ООО «СХП «Гремучка» и распорядиться земельными долями иным способом. 

Так, С., ДД.ММ.ГГГГ, совершила распоряжение на совершение нотариальных действий - выдачи доверенности на имя С.. Данной доверенностью, ФИО10II., уполномочила поверенного, представлять интересы по владению и пользованию № долей в праве общей собственности на земельный участок с кадастровым номером №, зарегистрированной в ЕГРП ДД.ММ.ГГГГ, под регистрационным номером №, в частности реализовывать предусмотренные законом РФ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» права участника долевой собственности. 

ФИО10 уполномочила поверенного совершить юридически значимые действия, направленные на выдел земельного участка в счет земельной доли совместно с другими собственниками, принявшими аналогичное решение. 

Остальные участники долевой собственности, являющиеся истцами по делу, выдали аналогичные доверенности на имя ФИО14 

Воспользовавшись предоставленным законом правом на распоряжение своим имуществом по своему усмотрению, истцы по настоящему гражданскому иску, а также ФИО10, через своего ФИО13, выразили свое волеизъявление по не согласию с условиями заключаемого договора аренды и проголосовали против его заключения на условиях, предложенных на общем собрании. 

Указанные обстоятельства подтверждаются протоколом Общего собрания участников долевой собственности на земельный участок сельхозназначения для сельскохозяйственного производства с кадастровым номером № от ДД.ММ.ГГГГ. 

В силу части 1 статьи 246 ГК РФ распоряжение имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляется по соглашению всех ее участников. В соответствии с частью 1 статьи 247 ГК РФ владение и пользование имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляются по соглашению всех ее участников, а при недостижении согласия - в порядке, устанавливаемом судом. 

Согласно части 2 статьи 247 ГК РФ участник долевой собственности имеет право на предоставление в его владение и пользование части общего имущества, соразмерной его доле, а при невозможности этого вправе требовать от других участников, владеющих и пользующихся имуществом, приходящимся на его долю, соответствующей компенсации. В соответствии с п.5 статьи 14 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» участник долевой собственности, выразивший на общем собрании участников долевой собственности несогласие с передачей в аренду земельного участка, находящегося в долевой собственности, или с условиями договора аренды такого земельного участка, в случае передачи его в аренду, вправе выделить земельный участок в счет принадлежащих ему земельной доли или земельных долей по правилам, установленным пунктом 4 статьи 13 настоящего ФИО13 закона, и распорядиться выделенным в счет земельной доли или земельных долей земельным участком по своему усмотрению. При этом согласие арендатора земельного участка или залогодержателя права аренды земельного участка на выдел в счет земельной доли или земельных долей земельного участка не требуется, и договор аренды или залог прав аренды в отношении выделенного земельного участка прекращается. 

В соответствии со статьей 252 ГК РФ участник долевой собственности вправе требовать выдела своей доли из общего имущества. 

Статьей 13 указанного ФИО13 закона № определен порядок образования земельного участка из земельного участка, находящегося в долевой собственности. 

Так, в силу п.1 данной нормы права, участник или участники долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения вправе выделить земельный участок в счет своей земельной доли или своих земельных долей, если это не противоречит требованиям к образованию земельных участков, установленным Земельным кодексом Российской Федерации и настоящим ФИО13 законом. 

Согласно п.2 статьи 13 ФЗ № земельный участок образуется путем выдела в счет земельной доли или земельных долей на основании решения общего собрания участников долевой собственности или путем выдела земельного участка в порядке, установленном пунктами 4 - 6 настоящей статьи. 

В соответствии с п. 3 статьи 13 земельный участок может быть образован на основании решения общего собрания участников долевой собственности в случае, если данным решением утверждены проект межевания земельных участков, перечень собственников образуемых земельных участков и размер их долей в праве общей собственности на образуемые земельные участки. Если земельный участок образуется на основании решения общего собрания участников долевой собственности и в соответствии с утвержденным этим собранием проектом межевания, дополнительное согласование размера и местоположения границ образуемого земельного участка не требуется. 

В силу п. 4 статьи 13 ФЗ №, если указанное в пункте 3 настоящей статьи решение общего собрания участников долевой собственности отсутствует, собственник земельной доли или земельных долей для выдела земельного участка в счет земельной доли или земельных долей заключает договор с кадастровым инженером, который подготавливает проект межевания земельного участка для выдела земельного участка в счет земельной доли или земельных долей. 

Размер земельного участка, выделяемого в счет земельной доли или земельных долей, определяется на основании данных, указанных в документах, удостоверяющих право на эту земельную долю или эти земельные доли. При этом площадь выделяемого в счет земельной доли или земельных долей земельного участка может быть больше или меньше площади, указанной в документах, удостоверяющих право на земельную долю или земельные доли, если увеличение или уменьшение площади выделяемого в счет земельной доли или земельных долей земельного участка осуществляется с учетом состояния и свойств почвы выделяемого земельного участка и земельного участка, из которого он образуется, (п.5 статьи 13). 

В соответствии с п.6 статьи 13 ФЗ №, размер и местоположение границ земельного участка, выделяемого в счет земельной доли или земельных долей, должны быть согласованы кадастровым инженером в порядке, установленном статьей 13.1 настоящего ФИО13 закона. ДД.ММ.ГГГГ истцы, а также ФИО10, для реализации права владения, пользования и распоряжения недвижимым имуществом, инициировали процедуру выдела земельного участка в счет принадлежащих им долей в праве общей долевой собственности и обратились к кадастровому инженеру с просьбой проведения кадастровых работ. 

ДД.ММ.ГГГГ с целью выдела земельного участка в счет земельных долей, в общественно - политической газете 

<

адрес> «Александровская жизнь» № (1 1434) было опубликовано извещение о согласовании проекта межевания земельного участка, образуемого в счет земельных долей путем выдела из исходного земельного участка. 

Однако, в адрес кадастрового инженера, готовившего проект межевания, а также в адрес ФГЪУ «ФКП Росреестра» по 

<

адрес>, в ФИО13 службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, от ФИО12, ответчика по настоящему иску и ФИО11, поступили возражения на извещение о выделении земельных долей, опубликованное в газете «Александровская жизнь» № (1 1434) от ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ решением Александровского районного суда 

<

адрес> возражения на извещение о выделении земельных долей, опубликованные в газете «Александровская жизнь» № (11434) от ДД.ММ.ГГГГ, поданные ФИО12 1аисой ФИО12 и ФИО11, признаны необоснованными и были отклонены. 

ДД.ММ.ГГГГ апелляционным определением судебной коллегии по гражданским делам 

<

адрес>вого суда, решение Александровского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ признано законным и обоснованным. 

ДД.ММ.ГГГГ после вступления в законную силу решения суда проект межевания земельного участка был утвержден всеми сособственниками, выразившими волеизъявление на выдел земельного участка в счет принадлежавших им земельных долей. 

ДД.ММ.ГГГГ между всеми сособственниками, выделившими земельный участок в счет своих земельных долей, в том числе ФИО10, было заключено соглашение об определении долей в образованном земельном участке. Размер доли каждого сособственника был соразмерен количеству принадлежавших им долей в исходном земельном участке. Всем сособственникам во вновь образованном земельном участке принадлежало по 1/11 доли в праве общей долевой собственности, а сособственнику ФИО4 - 2/11 доли в праве, соразмерно размеру его доли в исходном земельном участке. Соглашение об определении долей было подписано уполномоченным лицом на совершение этих действий на основании нотариальных доверенностей - ФИО14 

Согласно п/п.2 статьи 3 ФИО13 закона "О государственной регистрации недвижимости" от ДД.ММ.ГГГГ N 218-ФЗ. государственный кадастровый учет и государственная регистрация прав осуществляются одновременно в связи с образованием объекта недвижимости, за исключением случаев, предусмотренных пунктами 8- 10 части 5 настоящей статьи; 

В соответствии с п. 10 ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" от ДД.ММ.ГГГГ N 218-ФЗ, государственный кадастровый учет и (или) государственная регистрация прав на земельный участок, образуемый при выделе его в счет доли в праве общей собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения, находящийся в общей долевой собственности более чем пяти лиц (далее - земельная доля), могут быть осуществлены на основании: 

1) заявления, поданного лицом, уполномоченным общим собранием участников долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения, в порядке, установленном ФИО13 законом от ДД.ММ.ГГГГ N 101 -ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения". Полномочия этого уполномоченного лица подтверждаются выпиской из протокола общего собрания, заверенной уполномоченным должностным лицом органа местного самоуправления; 

2) заявления, поданного лицом или лицами, являющимися собственниками земельной доли (долей) и образующими земельный участок путем выдела земельного участка в порядке, установленном пунктами 4 - 6 статьи 13 ФИО13 закона от ДД.ММ.ГГГГ № 101 -ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения". 

В соответствии с положениями ФЗ №, кадастровый учет выделенного земельного участка возможен исключительно с одновременной регистрацией права собственности на вновь образованный объект недвижимости. 

ФИО13 сособственников вновь образованного земельного участка, выделенного из земельного участка с кадастровым номером №, ФИО14 было подано заявление от всех сособственников с просьбой осуществления кадастрового учета вновь образованного земельного участка с одновременной регистрацией права собственности. 

К заявлению приложены проект межевания, судебные акты о признании необоснованными возражений на выдел земельного участка в счет земельных долей соглашение об определении долей во вновь образованном земельном участке. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 заявителей было получено уведомление о приостановлении государственной регистрации. В уведомлении указано, что проект межевания подготовлен в связи с формированием земельного участка в пользу ФИО3 ФИО1, ФИО4, ФИО5 ФИО2, ФИО611. ФИО7, ФИО10 ФИО8, ФИО9 Тогда как по сведениям ЕГРН сведения о доле на ФИО10 отсутствуют, так как заявитель распорядился своей земельной долей путем переуступки прав по договору купли - продажи. 

Эти обстоятельства ФИО13 сособственников, выделяющих земельный участок в счет своих земельных долей из земельного участка с кадастровым номером №, известны не были. Совершив указанную сделку, ФИО10, о ней никого из лиц, выделяющих земельные доли, не информировала, в том числе, ФИО13 по доверенности. Полномочия по доверенности до настоящего времени не отозвала. После получения данного уведомления ФИО13 выделяющихся собственников встретился с ФИО10, которая подтвердила факт совершения сделки по отчуждению принадлежавшей ей доли. В подтверждение состоявшейся сделки ФИО10 представила копию договора купли - продажи 1/87 доли в праве в земельном участке с кадастровым номером № между ней и ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ. Указанный договор нотариально удостоверен, исполнен сторонами, имеется отметка о государственной регистрации перехода права собственности от ФИО10 к ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ номер регистрации № 

О совершении данной сделки ФИО10, как было сказано ранее, никого не информировала, при встрече пояснила, что обязательства по представлению информации о продаже доли взяла на себя покупатель ФИО12 

ФИО12, в свою очередь, также скрывала факт приобретения земельной доли ФИО10 от выделяющих свои доли сособственников до настоящего времени. Не сообщала об этих обстоятельствах ФИО12 также во время судебных разбирательств, проводимых в отношении необоснованно заявленных ею возражений относительно выдела земельного участка. Данные обстоятельства свидетельствуют о недобросовестном поведении ответчика, целью которого являлось затягивание процедуры выдела земельного участка и создание существенных препятствий для завершения этого процесса. 

После того, как о совершении сделки стало известно, ФИО12 было предложено подписать соглашение об определении долей в выделенном земельном участке, соразмерно принадлежащей ей доле, вместо ФИО10, так как именно к ней перешли соответствующие права на земельную долю. Однако подписать данное соглашение ФИО12 отказалась, мотивировав свою позицию нежеланием выделять приобретенную ею долю из земельного участка с кадастровым номером № 

Истцы считают поведение ответчика незаконным, поскольку волеизъявление прежнего собственника земельной доли - ФИО10 безусловно было направлено на выдел принадлежащего ей имущества из земельного участка с кадастровым номером №. Приобретая земельную долю ФИО10, ФИО12 обязана исполнить и волю прежнего собственника, направленную на выдел земельного участка, иначе нарушаются права остальных сособственников, выделявших свои земельные доли совместно с ФИО10. Иными словами, приобретая земельную долю ФИО10, к ФИО12 перешли все права и обязанности перед другими сособственниками, выделившими земельный участок в счет принадлежащих им земельных долей. 

При таком поведении ФИО12 разрешить данную ситуацию во внесудебном порядке невозможно. 

В соответствии с ч. 2 ст. 35 Конституции РФ, каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами. 

Согласно ст. 244 ГК РФ имущество, находящееся в собственности двух или нескольких лиц, принадлежит им на праве общей собственности. 

Имущество может находиться в общей собственности с определением доли каждого из собственников в праве собственности (долевая собственность) или без определения таких долей (совместная собственность) (п. 2 ст. 244 ГК РФ). 

Общая собственность на имущество является долевой, за исключением случаев, когда законом предусмотрено образование совместной собственности на это имущество (п. 3 ст. 244 ГК РФ). Общая собственность возникает при поступлении в собственность Двух или нескольких лиц имущества, которое не может быть разделено без изменения его назначения (неделимые вещи) либо не подлежит разделу в силу закона (п. 4 ст. 244 ГК РФ).

По соглашению участников совместной собственности, а при недостижении согласия, по решению суда на общее имущество может быть установлена долевая собственность этих лиц (п. 5 ст. 244 ГК РФ). 

Согласно предусмотренному ст. 245 ГК РФ порядку определения долей в праве долевой собственности, если доли участников долевой собственности не могут быть определены на основании закона и не установлены соглашением всех ее участников, доли считаются равными. 

Согласно статье 18 Конституции РФ права и свободы человека и гражданина являются непосредственно действующими, они определяют смысл, содержание и применение законов, деятельность законодательной и исполнительной власти, местного самоуправления и обеспечиваются правосудием. В соответствии со статьей 36 Конституции РФ граждане и их объединения вправе иметь в частной собственности землю. 

Часть 1 статьи 15 Земельного кодекса РФ устанавливает: собственностью граждан и юридических лиц (частной собственностью) являются земельные участки, приобретенные гражданами и юридическими лицами по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации. 

В силу части 1 статьи 246 ГК РФ распоряжение имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляется по соглашению всех ее участников. В соответствии с частью 1 статьи 247 ГК РФ владение и пользование имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляются по соглашению всех ее участников, а при не достижении согласия – в порядке устанавливаемом судом. 

На основании изложенного, ФИО13 истцов ФИО16 просит суд определить следующие размеры долей в праве общей долевой собственности в земельном участке общей площадью №.м, выделяемом из земельного участка с кадастровым номером №, местоположение: 

<

адрес>, СХП «Грушевское», категория земель - земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование - для сельскохозяйственного производства: - ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения - 1/11 доля в праве общей долевой собственности; - ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения - 1/11 доля в праве общей долевой собственности; - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - 2/11 доли в праве общей долевой собственности; - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения — 1/11 доля в праве общей долевой собственности; - ФИО5, 25.1 1.1951 года рождения - 1/11 доля в праве общей долевой собственности; - ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - 1/11 доля в праве общей долевой собственности; - ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - 1/11 доля в праве общей долевой собственности; - ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - 1/11 доля в праве общей долевой собственности;- ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения,- 1/11 доля в праве общей долевой собственности; -ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, - 1/11 доля в праве общей долевой собственности.

Обязать ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрировать право собственности на № долю в праве общей долевой собственности в земельном участке общей площадью № кв.м, выделяемом из земельного участка с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, СХП «Грушевское», категория земель - земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование - для сельскохозяйственного производства.

Считать решение суда основанием для регистрации права общей долевой собственности в земельном участке общей площадью № кв.м, выделяемом из земельного участка с кадастровым номером №: 

<

адрес>, СХП «Грушевское», категория земель - земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование - для сельскохозяйственного производства в отношении: - ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения - в размере 1/11 доли в праве общей долевой собственности; - ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения - в размере 1/11 доли в праве общей долевой собственности; - ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения - в размере 2/11 долей в праве общей долевой собственности; - ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения - в размере 1/11 доли в праве общей долевой собственности; ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения - в размере 1/11 доли в праве общей долевой собственности; - ФИО6 Льва ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ года рождения - в размере 1/11 доли в праве общей долевой собственности; - ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения - в размере 1/11 доли в праве общей долевой собственности; ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - 1/11 доля в праве общей долевой собственности;- ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения,- 1/11 доля в праве общей долевой собственности; -ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, - 1/11 доля в праве общей долевой собственности. 

Истцы ФИО3, ФИО1,ФИО4, ФИО2,ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 в судебное заседание не явились, представили письменные заявления о рассмотрении дела в их отсутствие с участием ФИО13 ФИО16

Ответчик ФИО12 в судебное заседание не явилась. В своем заявлении просила суд дело рассмотреть в её отсутствие, иск признала и просила удовлетворить исковые требования истцов в полном объеме.

ФИО13 ФГБУ «ФГП Росреестра» ФИО18 в судебное заседание не явилась, представила письменное заявление с просьбой рассмотреть дело в её отсутствие.

ФИО13 службы государственной регистрации, кадастра и картографии по СК в судебное заседание не явился, хотя надлежащим образом извещен о месте и времени судебного заседания.

В соответствии со ст. 167 ГПК РФ суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствии сторон и ФИО13 третьих лиц, ФГБУ «ФГП Росреестра» и ФИО13 службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>.

Выслушав ФИО13 истцов ФИО16, исследовав материалы дела, суд полагает требования обоснованными и подлежащими удовлетворению, поскольку они признаны ответчиком и последний согласен на вынесение решения при признании иска, последствия признания иска ответчиком понятны, о чем свидетельствует запись в письменном заявлении о признании иска. 

В соответствии со ст. 39 ГПК РФ истец вправе изменить основание или предмет иска, увеличить или уменьшить размер исковых требований, либо отказаться от иска, ответчик вправе признать иск, стороны могут окончить дело мировым соглашением.

Суд принимает признание иска ответчиком, если это не противоречит закону и не нарушает права и законные интересы других лиц.

Поскольку признание ответчиком администрацией Александровского муниципального района 

<

адрес> иска не противоречит закону и не нарушает права и законные интересы других лиц, то у суда имеется достаточно оснований принять признание иска ответчиком и вынести решение в порядке ч. 4 ст. 198 ГПК РФ об удовлетворении заявленных истцом исковых требований.

Учитывая изложенное, руководствуясь ст.234 ГК РФ, ст. ст. 39, 173, 194, 197,198 ч.4 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л :

Удовлетворить исковые требования ФИО3, ФИО1, ФИО4, ФИО2, ФИО5, ФИО6 Льва ФИО15, ФИО7, ФИО8, ФИО9 к ФИО12 об определении размера долей земельного участка, обязании зарегистрировать право общей долевой собственности на земельный участок.

Определить следующие размеры долей в праве общей долевой собственности в земельном участке общей площадью № кв.м, выделяемом из земельного участка с кадастровым номером №, местоположение: 

<

адрес>, СХП «Грушевское», категория земель - земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование - для сельскохозяйственного производства: - ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения - 1/11 доля в праве общей долевой собственности; - ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения - 1/11 доля в праве общей долевой собственности; - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - 2/11 доли в праве общей долевой собственности; - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения — 1/11 доля в праве общей долевой собственности; - ФИО5, № года рождения - 1/11 доля в праве общей долевой собственности; - ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - 1/11 доля в праве общей долевой собственности; - ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - 1/11 доля в праве общей долевой собственности; - ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - 1/11 доля в праве общей долевой собственности;- ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения,- 1/11 доля в праве общей долевой собственности; -ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, - 1/11 доля в праве общей долевой собственности.

Обязать ФИО12 зарегистрировать право собственности на 1/11 долю в праве общей долевой собственности в земельном участке общей площадью № кв.м, выделяемом из земельного участка с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, СХП «Грушевское», категория земель - земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование - для сельскохозяйственного производства. 

Настоящее решение суда является основанием для регистрации права общей долевой собственности в земельном участке общей площадью №.м, выделяемом из земельного участка с кадастровым номером №, местоположение: 

<

адрес>, СХП «Грушевское», категория земель - земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование - для сельскохозяйственного производства в отношении: - ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения - в размере 1/11 доли в праве общей долевой собственности; - ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения - в размере 1/11 доли в праве общей долевой собственности; - ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения - в размере 2/11 долей в праве общей долевой собственности; - ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения - в размере 1/11 доли в праве общей долевой собственности; ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения - в размере 1/11 доли в праве общей долевой собственности; - ФИО6 Льва ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ года рождения - в размере 1/11 доли в праве общей долевой собственности; - ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения - в размере 1/11 доли в праве общей долевой собственности; ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - 1/11 доля в праве общей долевой собственности;- ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения,- 1/11 доля в праве общей долевой собственности; -ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, - 1/11 доля в праве общей долевой собственности, в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ставропольскому краю.

Решение суда может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам Ставропольского краевого суда в течение месяца с подачей апелляционной жалобы через Александровский районный суд Ставропольского края. 

Судья Т.Г. Штанько